
1/2 
令和 7 年 10 月吉日 

会員各位 

2025年度第 2回リサイクル技術分科会開催のご案内 

      

(一社)日本粉体工業技術協会 リサイクル技術分科会 

コーディネーター 熊本大学  外川 健一 

副コーディネーター 北海道大学 伊藤 真由美 

代表幹事 株式会社タナベ       齊藤 陽 

当番幹事 株式会社セイシン企業    森本 大樹 

株式会社椿本バルクシステム 宮本 喜隆 

拝啓 

清秋の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、２０２５年度第２回リサイクル技術分科会を下記の要領で開催いたしますので、ふるってご参加

下さいますようご案内申し上げます。 

今回は、リサイクル分野では多くの廃棄物を受け入れ、リサイクルへの社会的貢献が大きいセメントに

焦点をあてた見学・講演会を開催致します。開催場所となる日鉄高炉セメント（株）は 1901 年に設立し

た官営八幡製鉄所の製鉄工程で発生する高炉スラグの有効利用を目的として 1910 年に創業し、国内で初

めてリサイクル材を用いた「高炉セメント」製造に着手したメーカです。その創業の精神は今でも受け継

がれており各種廃棄物の利用に止まらず、現在では二酸化炭素排出削減効果の高い EMC セメントに関する

研究開発も実施されています。その取り組みに関するご講演とともに、実際のセメント製造プロセスの見

学を行う分科会となります。また、北九州工業高等専門学校教授太屋岡先生に新しいリサイクル技術とし

て「画像や衝突音を用いた AI によるリサイクル材料の選別」と題した講演も併せて予定しております。 

ご参加いただけます方は、次ページの「参加申込書」にご記入の上、11 月 28 日（金）までに、ＦＡＸ

または電子メールにてお申し込み下さい。定員を超えた場合は先着順とさせていただきますのでどうぞお

早めにお申し込みくださいますようお願いいたします。 

  
ご注意 ①見学先のご都合により、定員３０名になり次第、申し込みを締め切らせていただきます。 

    ②現地への単独直行はご容赦いただき、下記集合場所へお越しください。 

    ③競合会社、同業者の方のご見学はお断りさせていただくことがございます。 

敬具 

記 

 

１． 開 催 日： ２０２５年１２月１０日（水）１２：３０～１８：４０ 

２． 開催場所： 日鉄高炉セメント（株）（北九州） 

３．分科会プログラム 

１）12：30      小倉駅 新幹線口（北口）受付開始 ※各自ご昼食をお済ませください 

２）13：10～13：30  チャーターバスで移動（バス内で開会挨拶）                           

３）13：30～15：00  講演会 

           ①「画像や衝突音を用いた AI によるリサイクル材料の選別」 

                         北九州工業高等専門学校 太屋岡篤憲氏 

           ②「セメント・コンクリートの CO2 削減への様々な取組み」 

                         日鉄高炉セメント（株） 檀康弘氏  

15：00～15:10     休憩 

４）15：10～16：40  施設見学 

高炉スラグを利用したセメント製造施設など 

５）16：40～17：00  チャーターバスで移動（バス内で閉会挨拶）→小倉駅 新幹線口（北口）へ 

６）17：10～18：40  懇親会（JR 小倉駅近郊） 

７）18：40      解散 
 

４．参加費（移動費及び懇親会費を含む） 

１名様につき、下記金額を当日受付時に申し受けます。 

  ・協会員１２，０００円 ［内消費税：１０９０円／消費税率 10％］ 

  ・非会員１５，０００円 ［内消費税：１３６４円／消費税率 10％］ 

５．登録番号 T8130005012383 



2/2 
 

６．当日緊急連絡先 

株式会社椿本バルクシステム 宮本喜隆 
 

７．申し込み先 

株式会社椿本バルクシステム 

宮本喜隆、志手 行 

E-Mail： tbs-bunkakai(at)gr.tsubakimoto.co.jp ※(at)は@に変更してください 

T E L ： ０６－６８６２－２３３２ 

   F A X ： ０６－６８６２－８２４１ 

 

 2025 年度第 2回リサイクル技術分科会参加申込書  

 

  貴  社  名：                                 

   

  貴 事 業 所：                                 

 

 参加者 参加者 

参加者ご氏名   

所    属   

役    職   

住    所   

郵 便 番 号   

電    話   

Ｆ Ａ Ｘ   

Ｅ－ｍａｉｌ   

懇親会への出席 参加   不参加 参加   不参加 

日本粉体工業技術 

協会会員のご確認 
会員   非会員 会員   非会員 

    

注記：①会員ご確認欄、懇親会の出席はいずれかを      で囲ってください。 

   ②参加費は会員12,000円(消費税1090円)、非会員15,000円(消費税1364円)です。 

【個人情報の管理について】 

いただいた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会からの案内にのみ使用します。

他の用途には一切使用しません 

 

※ご参加申し込みの方には、念のため参加受付の連絡を返信いたします。お申し込み後 3日以内

に当社より返信なき場合は、お手数ですが前記申し込み先までお問い合わせください。 


